CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para incluir o mergulho entre as modalidades esportivas do
Projeto Juventude Esportiva.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi a sugestão de ampliar o rol de

modalidades oferecidas pelo Projeto Juventude Esportiva. Segundo consta, os
munícipes sugerem a inclusão do mergulho como forma de fomentar a prática
esportiva entre os adolescentes.

Atualmente, o Município de Indaiatuba possui diversos projetos voltados à
prática esportiva e ao treino para competições de várias modalidades. Dentre os
casos, verificamos as modalidades como: atletismo, natação, ginástica, ciclismo,
karatê, e outros; que revelaram competidores que defenderam e conquistaram
medalhas, troféus e títulos para a nossa cidade.

Neste sentido, podemos reconhecer a importância do incentivo municipal
para assegurar que a juventude indaiatubana tenha seu potencial desenvolvido e
explorado nas competições. Para tanto, cabe ao Poder Público garantir meios para
incentivar a prática esportiva em suas variadas modalidades, principalmente, com a
disponibilização de aulas e a formação de equipes de competição.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para incluir o mergulho
entre as modalidades esportivas do Projeto Juventude Esportiva.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de agosto de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2200/2021
26/08/2021 - 11:09
IND 1439/2021